___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 073/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer do responsável pela Enel em
Caridade, providências para a retirada de um poste
localizado dentro de um terreno de propriedade do
Senhor Luís Carlos, na sede de Caridade.

O Vereador Francisco Cícero Uchôa Almeida, signatário do partido PDT, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício ao responsável pela ENEL em Caridade, solicitando
providências para a retirada de um poste localizado dentro de um terreno de
propriedade do Senhor Luís Carlos, na sede de Caridade.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 23 de Agosto de
2021.

Francisco Cícero Uchôa Almeida
Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, fui procurado por um
cidadão de Caridade, solicitando o nosso apoio para a retirada de um poste de energia
elétrica que fica situado dentro de sua propriedade particular. Trata-se do Senhor Luís
Carlos.

Segundo alegações do mesmo, esse poste precisa ser retirado de seu terreno e
colocado em outro local, pois, assim, será mais útil para outras pessoas. Ademais,
quando a empresa concessionária de energia necessita realizar algum serviço, tem que
adentrar em um terreno particular.